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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem rizik v pobytových sociálních

službách. Zvláště se zaměřuje na postoje pracovníků pobytových služeb

k rizikovým situacím Nejprve je věnována pozornost postojům a dilematům

pracovníků sociálních služeb. Poté trendům v současném vymezení

mentálního postižení, vlastní vnímání rizika v životě lidí s mentálním

postižením, pobytovým službám a dokumentací rizik, používaným metodám

v práci s rizikem. Ve výzkumné části jsou prezentovány a diskutovány

výsledky dotazníkového šetření v České republice, jehož se zúčastnilo 40

pracovníků z 5 zařízení sociálních služeb (zejména ve Středočeském kraji

České republiky). Respondenti (pracovníci zařízení) měli možnost nejen

reagovat na položky, ale také vyjádřit svůj postoj k otázce. Na základě

tohoto šetření jsou navrženy další metodologické postupy pro výzkum v této

oblasti a možnosti využití práce ve speciálně pedagogické praxi.
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Annotation

This thesis deals with the risks in residential social services. In

particular, it focuses on the attitudes of residential care workers to

hazardous situations First, attention is paid to attitudes and dilemmas of

social workers, trends in the current definition of mental disability, self-

perception of risk in the lives of people with intellectual disabilities,

residency services and documentation of risks, the methods used in the

work with risk. In the research section are presented and discussed results

of a survey in the Czech Republic, which was attended by 40 people from

five social service facilities (particularly in the Central Czech Republic).

Respondents facility had the opportunity not only to respond to the items,

but also to express its attitude on the issue. On the basis of this survey are

designed to further methodological procedures for research in this area, and

use the work in special education practice.
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Úvod

Slovo riziko skrývá ve svém významu určité nebezpečí. Každý člověk svým

příchodem na svět podstupuje riziko a rizikové situace končí až smrtí. Slovník cizích

slov definuje riziko jako hrozbu, která může vést k vysoké míře pravděpodobnosti

nezdaru nebo ztrátě (Hártl et Hártlová, 2004). Riziko nám přináší zkušenost, která je

velmi cenná pro náš život. Zvládnuté riziko nás činí šťastnými a nezvládnuté riziko je

pro nás výzva. Lidé s mentálním postižením by měli v průběhu života podstupovat

stejná rizika jako intaktní společnost. A to ze stejných důvodů, které jsou popsány výše:

učit se ze zkušeností, i když hrozí riziko neúspěchu. Zvládnutí rizikových situací přináší

lidem s mentálním postižením větší samostatnost a nižší závislost na jejich okolí.

Průvodci, asistenti, pracovníci pobytových zařízení sociálních služeb 1 mají někdy

potřebu nadměrně opečovávat osoby s mentálním postižením, berou na sebe

zodpovědnost, která jím ne zcela náleží. Tito lidé nemají jasně vymezené hranice

vztahu asistenta a uživatele2. Kopřiva uvádí (Kopřiva, 1997), že pojem „hranice“ není

vrozený. Objevuje se postupně kolem třetího roku, kdy si dítě uvědomí sebe samo „já“ a

možnost klást odpor „ne“. Tím na sebe přebírá i odpovědnost („co když mě máma

nebude mít ráda, když ji neposlechnu…?“). A rozvíjí se dále potom v pubertě (další

období vzdoru). Hranice je velmi důležitá právě v mezilidských vztazích, protože určuje

charakter vztahu, kam až se dá zajít, jak blízko a jakým způsobem si dotyčného člověka

„pustíme k tělu“. Uživatel je ten, kdo se má právo rozhodnout, jak řešit svou situaci.

Přelom 19. – 20. století, které byl spjat s institucionální péčí o lidi se mentálním

postižením. Tehdejší ústavy3 vytvářely umělý svět lidem se postižením a jejich možnost

vstupovat do rizikových situací byla mizivá. P. Mülpachr (2001) zdůrazňuje, že v

ústavech, stejně jako v jiných organizacích, existuje hierarchie společenských pozic,

formální nadřízenost se nemusí krýt s nadřízeností neformální. Stejně jako rodiny a

státy, udržují ústavy svůj vnitřní řád soubory pozitivních a negativních sankcí. Vůči

vnějšímu světu jsou uzavřené, vstup i výstup je kontrolovaný. Přístupnost určitých míst

v ústavu je kontrolovaná pravidly, která souvisejí s hierarchií společenského postavení.

1
Pobytová zařízení sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

jsou tato:

2
Uživatel je podle zákona č. 108/2006 sb., o sociálních službách člověk využívající

registrované sociální služby dle výše uvedeného zákona

3
Ústavy se řídily tehdy platnou vyhláškou č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o

sociálním zabezpečení
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Mezi uživateli a personálem existuje hranice, jejíž obdobou je mezigenerační hranice

rodinná. O. Matoušek (1999) upozorňuje na ohrožení klientů v zařízeních, která

představují tzv. pečovatelský model. Právě zde může dojít k naprostému podrobení

uživatelů byrokratickým pravidlům ústavního řádu. Výsledkem mohou být lidé daleko

více „handicapovaní“, než byli před vstupem do zařízení. I. Švarcová (2000) uvádí,

ústavy poskytují péči do značné míry nehumánní, působí represivně, segregačně a

nerespektují základní lidská práva. Z. Kozáková (2005) uvádí, že Domovy pro osoby se

zdravotním postižením poskytují služby pro uživatele s maximální mírou podpory, ne

vždy z hlediska rozvoje kompetence klienta.

Diplomová práce se zabývá postojem pracovníků k rizikovým situacím

provázející lidi s mentálním postižením žijících v pobytovém zařízení sociálních služeb

v České republice. Veřejný ochránce práv provádí systematické návštěvy míst, kde by

mohli být lidé omezování ve svých lidských právech. V roce 2009 ombudsman navštívil

pobytová zařízení sociálních služeb. Na základě analýzy těchto institucí bylo zjištěno,

že ne všechny poskytovatelé sociálních služeb respektují práva těchto uživatelů.

Zejména právo na přiměřené riziko. Lze předpokládat ze smýšlení a vlastních představ

k tomuto tématu ze strany pracovníků pobytových zařízení, jakým způsobem podporují

uživatele v jejich právech, zejména jakými metodami pracují s rizikem. Z analýzy těchto

postojů lze zjistit, na co se v rámci intervencí zaměřit.

Práce vychází z dostupné odborné literatury, ze zpráv inspektorů sociálních

služeb a ombudsmana. V rámci analýzy současného stavu problému jsou vymezeny

následující okruhy, kterými se odborná veřejnost zabývá: zodpovědnost člověka

s mentálním postižením za svůj život, postoje a dilemata pracovníků sociálních služeb,

dokumentace o průběhu poskytování sociální služby, postupy práce s rizikem.

Předchozí část je východiskem pro dotazníkové šetření, které bylo provedeno v

5 pobytových zařízeních sociálních služeb v České republice. Cílem bylo zjištění

postojů pracovníků sociálních služeb k rizikovým situacím, které provázejí lidi

s mentálním postižením v pobytových službách. Provedena byla také analýza odpovědí

na jednotlivé položky4. Z tohoto důvodu jsem použila obě metody výzkumu, protože dle

Dismana (2011) kvantitativní a kvalitativní přístup současně umožňuje lepší pochopení

výzkumného problému.

4
Počet respondentů není zcela statisticky reprezentativní, lze tyto výsledky považovat za podnět

pro rozsáhlejší studie.
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V interpretativní části jsou výsledky dotazníkového šetření diskutována se závěry

autorit, které se věnují práci s rizikem. V závěru jsou navržena doporučení vyplývající z

celé práce pro speciální pedagogiku jako obor (zejména pro další výzkumy na toto

téma), pro speciální pedagogy v praxi (jakými způsoby lze poskytovat podporu lidem

s mentálním pro naplnění práva na přiměřené riziko) a pro další související obory.
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1 Výzkumný problém a cíle práce, zdůvodnění jejich smyslu pro

speciální pedagogiku

1.1 Výzkumný problém a cíle

Výzkumný problém stojí na počátku a udává směr celému výzkumu. Sděluje

informaci o tématu a ve zkratce říká, jak se šetření provede (Švaříček, Šedová, 2007).

Výzkumný problém:

Postoje pracovníků sociálních služeb k rizikovým situacím provázející lidi

s mentálním postižením žijících v pobytových službách?

Operacionalizace je postup, kdy složité koncepty přetváříme na měřitelné znaky

(Disman, 2011). Operacionalizace převádí obecné pojmy ke skutečnostem smyslově

vnímatelným a obsaženým ve zkušenosti (empirii) jedince. Tzn., že teoretické pojmy


[…]


Zjištění využít jako další pramen pro budoucí oblast zkoumání na téma práce s rizikem

v pobytových službách. Použít výsledky zjištění jako edukačního materiálu při práci

s rizikem v pobytových zařízeních. Dotazníkové šetření bylo provedeno 5 pobytových

zařízení České republiky. Jako podnětný materiál pro další studie byly analyzovány a

interpretovány výpovědi pracovníků v České republice vzhledem ke kontextu názoru

současných autorit.

9.2 Limity práce

Mezi limity analýzy zahraničních odborných zdrojů spočívají především

v omezeném množství zdrojů, protože přístup k celým textům byl zpoplatněn, nebo

nebyl zveřejněn. Za omezení lze pokládat i to, že byly sledovány pouze články a studie

v anglickém jazyce. Mezi limity práce spadá metoda kvantitativního přístupu - dotazník,

kdy respondenti u uzavřených otázek volili pouze z předložených možností. Toto

omezení mohlo však být „kompenzováno“ možností vyjádřit se k otázce. Důležitým

omezením dotazníkového šetření je poměrně nízký výzkumný vzorek (40 respondentů),

vzhledem k „pilotážní formě“ dotazníku však tento vzorek lze považovat za dostatečný.

Pro větší reprezentativnost by mohlo být při metodě výběru vzorku využity i další kraje

České republiky. Vzhledem ke zkoumání postojů k rizikovým situacím lidí s mentálním
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postižením, které jsou ve společnosti dosti diskutované, je možné, že někteří

respondenti měli tendenci k sociální desirabilitě.

9.3 Využitelnost diplomové práce pro speciální pedagogiku a příbuzné

obory

Práce může být přínosná pro speciální pedagogiku jako obor samotný, protože

toto téma není pro tento obor dostatečně zmapovaný.

Předložená práce může být přínosná také pro speciálně pedagogickou praxi,

resp. zejména pro speciální andragogy, metodiky zařízení sociálních služeb, kteří se

podílí na edukaci pracovníků těchto zařízení při práci s rizikem. Vzdělávání o rizikových

situacích může přispět k většímu zplnomocnění uživatelů sociální služby, aby mohli

lépe využívat svá práva. Důležitost edukace o riziku nasvědčuje také to, že převážná

většina respondentů ve vlastním dotazníkovém šetření provedeném v České republice

souhlasila s tvrzením, že lidé s mentálním postižením mohou adekvátně reagovat

v rizikových situacích, pokud jsou podporováni. Většina z nich se však zároveň označila

za méně sebejisté při práci s rizikem.

Nabízí se, že práce s rizikem s lidmi s mentálním postižením se netýká pouze

speciální pedagogů a pracovníků pobytových zařízení, ale všech lidí, kteří s nimi přijdou

do kontaktu. Jelikož v současném trendu poskytování sociální služby jsou lidé

s mentálním postižením právoplatnými členy společnosti.
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Přílohy č. 1

Dobrý den,
jmenuji se Stanislava Lepešková studuji speciální pedagogiku na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy. V oboru speciální pedagogika píši diplomovou práci na téma
Práce s rizikem v pobytovém zařízení sociálních služeb: postoje pracovníků k rizikovým
situacím provázející lidi s mentálním postižením. Mým cílem je zjistit stávající postoje
pracovníků sociálních služeb v práci s rizikem a přinést praktické podněty pro výzkum i
pro pracující s lidmi s mentálním postižením. Proto mám na Vás kromě vyplnění
dotazníku ještě prosbu o uvedení Vašich připomínek k jednotlivým položkám.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné a anonymní.

(Prosím odpovězte na následující otázky označení (x) do prázdného čtverečku

nebo doplněním Vaší odpovědi na prázdné místo podle toho, jak je v otázce uvedeno.

Pokud je pro Vás daná položka dotazníku obtížně uchopitelná, něco byste k položce

rádi dodali, prosím dopište tyto připomínky do prázdného pole na pravém okraji každé

položky).

Věk:
Pohlaví:
Pracoviště:
Počet let praxe s lidmi s mentálním postižením:

Otázka

Možnost vyjádření

1. Všichni lidé s mentálním postižením jsou schopni adekvátním
způsobem jednat v rizikových situacích, pokud jsou v tom
podporováni.

Je pravda  Není pravda 

2. Na adekvátní rozhodování lidí s mentálním postižením
v rizikových situacích mají vliv dostatečné rozumové schopnosti.

Je pravda  Není pravda

3. Zbavení/omezení způsobilosti k právním úkonům lidí
s mentálním postižením má vliv na adekvátní rozhodování těchto
lidí v rizikových situacích

Je pravda  Není pravda 
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Děkuji za vyplnění dotazníku

4. Jste sebejistý/sebejistá při práci s rizikem s lidmi s mentálním
postižením? (prosím, označte míru sebejistoty křížkem)

Žádná sebejistota Naprostá sebejistota

5. Které z následujících možností mohou být prospěšné při
postupu práce s rizikem u lidí s mentálním postižením?

Vždycky Někdy/občas Nikdy

1. Identifikace rizik   

2. Posouzení rizika   

3. Návrh řešení   

4. Vyhodnocení   

6. Jaké rizikové faktory vyskytující se u lidí s mentálním
postižením mohou mít za následek jejich zranění nebo pád?
(prosím Vás, vypište odpověď)

7. V souvislosti s vnímání rizika u lidí s mentálním postižením se
rozeznávají 3 stupně rizik.
(prosím, o jejich stručné vymezení)

 Přiměřené riziko

 Zvýšené riziko

 Nepřijatelné riziko

8. Jaká dokumentace u lidí s mentálním postižením je používána
při práci s rizikem na vašem pracovišti?
(prosím Vás, vypište odpověď)

9. Pokud máte další připomínky či komentáře, prosím uveďte je