**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent Mgr. práce:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.*

Autor práce:

*Bc. Stanislava Lepešková*

Název práce:

*Práce s rizikem v pobytových zařízeních sociálních služeb*

Indikátory kvality <b>MAGISTERSKÉ</b> práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi pečlivě zpracovaná diplomová práce. Kvalitu práce pro čtenáře bohužel snižují místy nedopsaná slova či drobné překlepy ("rouzhodování lidí s mentální postižením" graf 2., "toto téma není pro obor dostatečně zmapovaný", "netýká se pouze speciální pedagogů" kap.9.3.)

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Jakým způsobem byste vedla edukaci o riziku pro zaměstnance sociálních služeb či speciální pedagogy?

Dne: 28.5.2013

Podpis: